†

rapit inferiorem, & hoc ait esse naturae consentaneum, quia ordine naturae inferiora subjiciuntur superioribus, & rationalis appetitus superior est sensituo; sicuti è contra, quod rationalis appetitus subjiciatur sensituo, est contra naturam; & cum hoc contingat ferè semper, ac homo peccat, meritò dici peccatum esse contra naturam. Subdit demum Aristoteles, quod cum in deliberatione, seu syllogismo pratico pro antecedenti duas propositiones assumantur, vna vniuersalis, vt hæc, omne bonum honoribus est afficiendum; & altera particularis, vt hæc, hoc est bonum; et si ambæ mouant, sed magis particularis, quam vniuersalis.

13 In cap. 12. comparat facultates, seu potentias animæ inter se, & in ordine ad diuersa genera viuentium, & durabus conclusiōnibus determinat, quænam carum his, vel illis viuentibus, tāquam necessariæ insint; quæ verò solūm tanquā vtiles. Prima conclusio est, omne viuens, quādiu viuit, necessariò debet habere nutritiū potentia; sed non omne viuēs, necessariò debet habere sensum. Primiū probat, quia totus discursus vitæ diuiditur in augmentum, statū, & decrementū; sed nullum istorū consistere potest sine nutritione; ergo omne viuens, quandiu viuit, necessariò debet habere potentia nutritiū. Secundum ostendit in plantis, quæ inter viuentia numerantur, & nihilominus nullo sensu præditæ sunt. Secunda conclusio; animalibus tactus, & gustus sunt simpliciter necessarij; reliqui verò sensus solūm sunt vtiles. Priorem partem probat, quia sine tactu, & gustu, nec possunt quærere alimento; nec sentire noxiū, vel conueniens, sine quibus vita conseruari non potest. Et quia aliqui poterat obijcere, animalia, si intellectu prædira sint, posse per eum iucundum, & molestum iudicare ac per consequens ad tuēdām vitam non indigere sensu, neque tactus, neque gustus; respondet fieri non posse, vt nullum corpus intellectum habeat, & sentiendi facultate non polleat; quia alioqui talis anima, & corporis vniō neque in anima, neq; in corporis bonum caderet; non in bonum anima, quia anima intellectua ideo corpori vniōtur, vt sensu ministerio rerū notio nē sibi compareret, qui finistunc cessaret. Non in bonū corporis, quia nō ob id corporis cōpago firmior, aut diuturnior efficeretur. Secundā partē ostendit; quia sensus tactus, & gustus sufficiunt ad conseruandā vitā; ergo reliqui sensus solūm vtile erunt, quia ordinantur solūm ad sentiendū res distantes, & quas non tangunt.

14 In cap. 13. & ultimo docet; nullum corpus animalis esse simplex, vt sunt corpora elementorum; sed potius quid mistū ex elementis; quod (supponendo id, quod capite præcedenti docuerat, scilicet, omne sensituum necessariò habere sensum tactus) dua

bus

bus rationibus demonstrat; prima, organum tactus non potest esse quid simplex, sed mistū; ergo neque etiam poterit esse quid simplex, sed mistū corpus animalis, in quo residet: antecedens patet, quia organū tactus mediocritatē, & temperationē exigit, quæ solūm in mistis reperiuntur: vnde ea, quæ terrestri materia nimis abūdant, sensu tactus carent, etsi vegerentur, vt patet in plātis, capillis, & ossibus. Secundā, quia tactus non est perceptiū vniūstantum qualitatis, sed plurimum contrariarū, vt frigoris, & caloris, humiditatis, & siccitatis; ergo est in potentia ad omnes; quod contingere non posset, si non consisteret in temperie earum; nam cum tactus solūm percipiat excellentes qualitates, si solūm haberet vñā, vel alteram in summum, vt habent simplicia elementa, illā sanè nō perciperet. Ex dictis tria infert; primū, destructo tactu, destrui animal, quia destruitur sensus alimenti. Secundū, excellētia sensibilia corrūpentia tactū, consequenter corrūpere animal, quod sine tactu consistere non potest, cum tamen excellētia aliorum sensibilium etiam si sensus proprios corrūpant, non tamen ipsum animal, nisi forte per accidens ratione alicuius adiuncti. Tertiū, solūm tactum esse simpliciter necessarium ad vitam animalis; reliquos verò sensus solūm esse vtile; nā gustus, de quo capite præcedenti dixerat, esse simpliciter necessarium ad vitam animalis, solūm hoc habet propter tactum adiunctum; nam secundum se solūm est necessarium propter voluptatem cibi: & sic concordat duo asserta, quæ prima facie videbantur esse opposita.

ANNOTATIONES CIRCA LITERAM huius tertij libri.

Circa ea, quæ docet Aristoteles cap. 4. huius libri, scilicet, per intellectum nos cognoscere tā naturas vniuersales, quā singulares, sed cū hoc discrimine, quod naturas vniuersales cognoscimus directe; naturas verò singulares reflexe, aliqui auctores hic exagitant celebrem illā quæstionē, quid sit à nobis primū cognitum pro hoc statu? Sed quæstionē istā latè expendimus. I. Physic. disp. 1. q. 5. similiter circa discrimen, quod c. 7. ponit Aristoteles inter intellectum practicum, & speculatiū aliqui ansam sumunt ad ex agitandū, quid sit praxis, & quid speculatio, & quo pacto scientia practica, & speculativa inter se differat? Sed difficultates istas latè ex agitauimus in proœzialibus Logice disput. vñica, q. 6.

Solùm ergo quæ genuina sunt huius libri, & quæ Aristoteles in ipso docuit, septem disputationibus comprehendemus; prima de numero sensuum externorum. Secunda de numero, natura, & modo operandi internorum sensuum. Tertia de natura, atque oficio intellectus agentis. Quarta de natura, & obiecto intellectus possibilis. Quinta de iuscollectione. Sexta de appetitu rationali, & de potentia motiva, quibus accedit septima disputatione de anima separata.

DISPUTATIO PRIMA.

De numero sensuum externorum.

DE numero sensuum externorum ex professo agit Arist. c. 1. huius libri, & præter ea, quæ de sensibus externis, tā in communi, quā in speciali in secundo libro dicta sunt, solūm restat ad completam eorum intelligentiā duo expendere; primum, *an tantum sint quinque?* Secundum, *quo pacto tandem inter se, quam in ordine ad subiecta, in quibus insunt, comparantur?*

QUESTIO PRIMA.

An sensus externi sint tantum quinque?

Questio hæc solūm procedit de facto; nam de potētia Dei absoluta, nullus dubitare potest, potuisse Deū facere plures sensus, quām quinque, specie distinctos, non secus, ac facere potuit aliud obiectum sensibile, quod natura sua postularet diuerso modo immutare potentiam sensitivā, ac immutat obiecta sensibilia, quæ de facto à Deo producta sunt.

2. Sensus exteriores tantum esse quinque, nimirū, visum, auditum, olfactū, gustū, & tactum, nec plures, nec pauciores, om-

nes vñanimiter affirmant, Arist. 1. cap. huius libri, Plato in Thæoteto, & ex Patribus, D. Damasc. lib. 2. de fide c. 18. D. Gregorius Nyflenus orat. 6. in cantica, D. August. lib. de quātitate animæ c. 23. D. Ambrosius in Apocalypsim cap. 18. D. Gregorius in Ezechielem homilia 17. D. Hieron. in Psalmū 141. & Origenes homilia 3. in Leuiticū, & homilia 3. in Canticā. Ex Scholasticis omnes, D. Thom. 1. p. q. 78. art. 3. & noster Scotus de anima quæst. 6. & in 2. dist. 3. quæstio. 8. ad 3. Imò id ostendit experientia, qua experimur in homine, in quo abf.

absque dubio (cum perfectissimum animal sit) vigent omnes sensus, solūm vigere quinque supradictos sensus exteriōres, nec plures, nec pauciores. Solūm ergo potest esse dubium, rationes, quibus ad hunc numerum comprobandum adduxit Aristoteles, fuerint efficaces, an solūm probabiles? & similiter, an ratio, quam ad hoc ipsum probandum adduxit noster Scotus, fuerit efficacior, & probabilior, quam Aristotelis discursus, & aliorum.

3. Aristoteles, vt vidimus in littera capitī primi huius libri, ratione tripartita, & adhuc discursum redacta, conatus est ostendere tantum esse quinque sensus exteriōres, nec plures, nec pauciores: tot sunt sensus, quos sunt organa sensus; sed organa sensus tantum sunt quinq; ergo & sensus tantum erūt quinque, nec plures, nec pauciores. Maior patet ex proportione, quæ versatur intersensum, & organū eius: qui enim habet aliquod organū sensus, per quod cognoscuntur sensibilia, cognoscit per illud organum quæcūq; sensibilia, quæ pertinent ad illum sensum. Minorem probat, quia organa debet proportionari cum medijs, per quæ mouētur sensus; sed præter medium intrinsecum, cum quo proportionantur organa gustus, & tactus, solūm possunt dari duo media extrinseca, aer, scilicet, & aqua, cum quibus proportiona-

tur organa aliorū sensuū, visus, scilicet, auditus, & olfactus: ergo tantum sunt quinque organa. Hanc ultimā minorē non aliunde probat, nisi quia solūm illud potest ponī, vt mediū extrinsecū proportionatiū organo alicuius sensus, quod prædominatur in organo (hæc enim est proportio, quæ inter organū, & mediū debet repertiri) sed in organo sensus solūm debent prædominari aer, & aqua; quia aer, & aqua propter humiditatem valde sunt accommodata ad recipiendum: ergo solūm aer, & aqua poterunt esse media extrinseca sensuum.

4. Hic Arist. discursus ex tripartita ratione desumptus (præterquā quod nō est à priori, sed à posteriori, vt annotauit Scotus q. 6. de anima citata; probat enim intētum ex numero organorum; organa autē sunt propter sensum, & nō ē cōtra) et si probabilis sit, & solū, vt probabilis traditus fuerit ab Aristotele; nō tamē est efficax, & cōvincens, cum quædā supponat incerta, & alia assumat nō probata, vt inductione patebit.

5. In primis enim supponit hic discursus Arist. organa esse multipliāda pro multiplicatione sensuum, quod incertum est, & fortè apud ipsum Aristotelem falsum. Nā capite de tactu expressè docuit, quod etiam si gustus dispersus foret per omnes partes corporis, in quibus reputatur tactus, adhuc gustus esset

distinctus sensus à tactu: non ergo ex mente Aristotelis distinctio sensum prærequisit distinctionem organorum.

6. Deinde assumit aliam propositionem, neque per se evidenter, neque à se probatam, nimirum, quod si esset aliud organum sensus distinctum ab omnibus, quæ numerantur, daretur medium extrinsecum distinctum ab aere, & ab aqua; licet enim inter medium iensus, & organum eius proportio esse debeat; tamē vnde colligitur, quod si daretur aliud organum ab ijs, quæ communiter numerantur, quod predictum organum non habet proportionem cum aere, & aqua, sicut habent organa visus, auditus, & olfactus?

7. Demum assumit aliam propositionem non minus incertam, videlicet, in organo sensus solum posse prædominari aerem, & aquam; & ideo non dati plura media extrinsecā quam aerem, & aquam, quia media prædominari debent in organo sensus. Hanc autem propositionem incertam voco, quia presupponit, ut certum, prædominari debere humiditatem in sensorio, seu organo sensus, eo quod sit qualitas ad recipiendum accommodissima; quod non solum est incertum, sed etiam apud ipsum Aristotelem videtur falsum; quia capite de gustu docuit, organum gustus præsup-

ponere temperamentum, in quo siccum comprehendat humidum, eique prædominetur.

8. Propter hæc Scotus noster quæst. 6. de anima citata aliam adducit rationem, non multum distinctam ab ea, quam adducit D. Thom. i. p. quæst. 7. 8. art. 3. ad probandum sensus exteriōres tantum esse, quinque in specie atoma, quæ non solum est à priori, sed ni fallor, in re tam lubrica omnibus rationibus, quæ ab alijs adducuntur, firmior, efficacior, quæ ad formam redacta talis est.

9. Omnis potentia sensitiva exterior sumit diuersitatē specificam, ex diuersis modis, quibus obiecta sensibilia externa, nata sunt potētias sensitivas immutare; sed obiecta sensibilia externa, quæ de facto sunt, quinque tantum modis nata sunt potētias sensitivas: immutare: ergo de facto tantum erunt quinque sensus, seu potētiae sensitivæ externæ, specie atoma differentes. Maior huius discursus ab omnibus recipitur; minorem autem ut probet Scotus, supponit doctrinam veram, & ab omnibus Peripateticis receptam, nimirum, obiecta sensibilia duplicititer posse immutare subiectum, primò actione intentionali immittendo, scilicet, in illud speciem intentionalem sui: secundò actione naturali producendo, videlicet, in illo for-

mam

mam in esse reali sibi simili, qua distinctione supposita, sic philosophatur Scotus, Aliquando sensus immutatur ad sentendum tantum intentionaliter; aliquando vero non solum intentionaler sed etiam naturaliter. Si primo modo contingat, potentia sensitiva est visus. Si secundo modo, aut est transmutatio naturalis ex parte obiecti, aut ex parte organi: si ex parte obiecti, aut sit talis immutatio, mediante motu locali, & sic est auditus, qui immutatur à sono se multiplicante in aere usque ad auditum, mediante motu locali: aut sit mediante motu alterationis, & sic est odoratus, qui sentit odorem procedentem ab odorabili secundum quod est alteratum per calefactionem; unde in hyeme rix odoratur corpus odorabile, pricipue sit congenitum; non autem accipitur aliquis proprius sensus, secundum quod immutatur per motum ad quantitatem, quia quantitas est sensibile commune, non proprium, & ideo secundum eam non debet assignari sensus proprius. Si ex parte organi, sic habemus gustū, & tactum; sed differunt, quia organum tactus immutatur à calore, vel qualitate tangibili immediate, vel saltu porest ab ea immediate immutari; gustus autem non potest immediate immutari à sapore, qui est eius obiectum, sed mediante humoris animalium conuncto lingue; quia si immutaretur tantum intentionaliter, est nobilior sensus, & certior: post hunc autem auditus qui minus materialiter immutatur, quia mediante motu locali, qui est primus inter motus: post hunc autem olfactus, quia immutatur materialiter ex parte obiec-

ti.

QVÆSTIO II.

Quo pacto quicumque sensus exteriorum inter se, quam in ordine ad subiecta, in quibus insunt, comparantur?

I. Sunt quinque sensus exteriōres comparantur inter se, conueniunt omnes, visum est nobiliorem, & perfectiorem sensum; deinde auditum; postea olfactum, quem sequitur gustus; & tandem tactum esse omnium imperfectissimum, & ideo ordine generationis priorem; quia est fundamentum omnium aliorum, & communis omnibus animalibus, etiam imperfectissimis. Hanc communem sententiam non solum aplexus est Scotus q. 6. de anima citata; sed etiam ex doctrina, quam ibi adduxerat ad probandum iensus exteriōres tantum esse quinque, (quam nos quæstione præcedenti retulimus) sic illam demonstrat. Ex predictis paret ordinatio potentiarum, quod visus, cum immutaretur tantum intentionaliter, est nobilior sensus, & certior: post hunc autem auditus qui minus materialiter immutatur, quia mediante motu locali, qui est primus inter motus: post hunc autem olfactus, quia immutatur materialiter ex parte obiec-

cti, quod est remotius à potentia, quām organum: post hunc gustus, quia immutatur materialiter ex parte organi, sed non immediate, sed mediante humore saluiali. Ultimus autem, quoad nobilitatem cognitionis est ratiō, qui immediatè ab obiecto suo materialiter immutatur; est tamen primus ordine generationis, & imperfectionis, vel communitatis; quia est fundamentū omnium aliorum, & communis omnibus habentibus sensum, etiam imperfectum. Hæc satis subtiliter, & exactè noster Scotus ad communē mensentiam comprobandum.

2 Si verò quinque exteriores sensus ad subiecta, in quibus insunt comparentur; prīmò dubitari potest, an omnes in omnibus animalibus reperiantur? Et loquendo de tactu, cōuenient omnes, ta&ū in omnibus animalibus, etiam imperfectissimis reperiti; ita docuit Aristoteles lib. 2. de anima, cap. 4. & in hoc 3. lib. cap. ultimo, & de sensu, & sensibili cap. 2. & ratio est, quia tactus discernit nocuia, & conuenientia; ergo hic sensus simpliciter necessarius erit in omnibus animalibus, vt sic nocuia fugiant, & conuenientia prosequantur.

3 De gustu verò Aristoteles in diuersis locis diuersa, imò opposita docuisse videtur; nam in hoc lib. cap. ultimo, affirmat, aliqua animalia habere vnicū tantum sensum, scilicet, tactū, solumque tactum esse simpliciter necessarium ad tuendam

vitam. E contrario verò libr. 2. de partibus animalium capit. 17. de gustu docet esse in omnibus animalibus, & cap. 12. huius libri non solum de tactu, sed etiam de gustu affirmat, esse sensus simpliciter necessarios in animali ad tuendam vitam; & hoc ultimum assertum cōmuniter recipitur à suis interprætibus, & merito, quia sicut sine tactu nō possumus querere alimentum; ita sine gustu non possumus sentire, quod alimentum sit conueniens, & quod disconueniens; quod etiam in animali, et si ratione voluptatis ad tuendam vitam simpliciter necessarium est. Vnde ad primum locum respondeatur, Aristotelem ibi nomine tactus etiā gustum comprehendisse; nam vt ipse sāpē docet, gustus est quidam tactus, licet non formaliter, saltē presupposituē. Et sic reconciliantur loca Aristotelis, quæ prima facie opposita videbantur.

4 De alijs tribus sensibus, scilicet, visu, auditu, & olfactu, de quibus Aristoteles cap. 12. huiuslibri docuit, non esse simpliciter necessarios in animali ad conseruandam vitam, sed solum esse vtiles, & si non omnes, in aliquibus animalibus imperfectis, teste Aristotele, & ipsa met experientia reperiantur; tamen in omnibus animalibus perfectis reperiti omnes expressè docuit Aristoteles 1. de historia animalium cap. 9. & ali-

bi sāpē. Neque obstat, quod idem Aristoteles eodem loco, & libro 4. cap. 8. talpæ visum deneget; nam vel talpam noluit enumerare in serie animalium perfectiorū; vel si enumeraða est, voluit illā excludere à regula generali: nisi fortè ve- lis dicere, & non improbabili- ter, cum Toletō, & Simplicio hoc loco, & Alberto magno lib. 22. de animalibus. Talpæ habere visum; nam habet organizationem oculi, quadam pelle coopertam, quæ organiza- zatio superflua esset, si nullo modo visum haberet; sed quia hic visus est imperfectissimus, ideo ab Aristotele, tanquam nihilum reputatus est locis, vbi talpæ visum denegat.

5 Secundò dubitari potest, an hi quinque sensus exteriores perfectiores sint in homine, quām in alijs perfectis animalibus? Pro cuius resolutione nota, duplēm perfectionem nos posse considerare in potētijs sensitivis, vnam intrinsecā, & quæ eis competit ex sua ratione specifica; aliam extrinsecam, & quæ eis competit ex perfectione accidentalī organorum, in quibus resident.

6 Si de perfectione intrinseca, & quæ eis cōuenit ex ratione sua specifica, sermo sit, iam questionem istam exagitauimus 2. libr. disp. 3. quæst. 2. à nro. 10. & resoluimus, in sententia nostra, & Scotti, quæ sustinet (vt latè expendimus eadem

disputatione quæst. 1.) poten- tias animæ organicas, vt sunt omnes sensus exteriores, non esse accidentia realiter distin- guta ab illo organo corporeo, & animato, in quo resident, sed potius esse idem realiter cū illo, spectareque ad prædicamē- tum substantiæ, non secus, ac spectat ipsum organum, & so- lū ab illo distinguere ex natura rei formaliter, ad modum, quo omnis propria passio distin- guitur ab essentia, à qua pro- fluit, affirmandum esse, sensus exteriores, vt sunt visus, auditus, &c. qui sunt in homine, es- se distinctos in specie à sensibus exterioribus, qui sunt in alijs animalibus; non secus, ac homo ab alijs animalibus distin- cius est in specie; & consequē- ter, si sermo sit de perfectione intrinseca, & quæ prædictis sē- sibus ex ratione sua specifica cōpetit, afferendum esse, sensus exteriores, qui sunt in homine, esse perfectiores sensibus exte- rioribus, qui sunt in alijs ani- malibus, cuius rationem ibi as- signauimus, & simul, quæ in contrarium obijcicabantur, sa- tisfecimus. Recolatur ibi dicta.

7 Non me latet, posse aliquē nobis obijcere Scotum, qui 2. sententiarum dist. 2. q. 6. §. Po- test etiam addi, videtur opposita doctrinam sustinere; nam ibi affirmat, ad saluandum An- gelum, & animam rationa- lem differre specie, nō esse ne- cessariū, quod intellectualitas

quod intellectualitas Angelii, & intellectualitas animae differant species, & ponit exemplum in anima bouis, & aquilae, quæ diuersæ speciei sunt; & tamen potentia visuua bouis, & aquilae (inquit Scotus) non differunt specie; nam possibile est, quod continentia differant specie, non verò contenta; sicut apparet in passionibus entis, quæ continentur per identitatem in entibus, quantumcumque distinctis, & tamen illæ passiones in eis non distinguantur specie: vñitas animali lapidis, quæ non est aliud realiter à lapide, & vñitas hominis, quæ est idem realiter cum homine, non distinguuntur formaliter, & specie, sicut homo, & lapis; imo hæc vñitas, & illa solùm videtur differre numero. Hæc Scotus.

Sed ad hanc auctoritatem Scotti facile respōdemus, dicto loco non loqui Scottum ex mente propria, sed ex mente aliorū prædicta verba addidisse, vt omnibus vijs ostenderet, Angelum, & animam rationalē primo non distingui specie per intellectualites, seu, quod idem est, per potentias intellectivas, vt aliqui cōtendebant. Et quod hoc sit verum, patet ex cōtextu, vbi post verba allegata subdit, *Etsi hoc est verum, tunc planum est, quod Angelus, & anima non distinguantur specie primo per talem, & talem intellectualitatem; imo nec primè, nec non primo. At si istud non*

est verum, sed relinquatur modo, sicut dubium, saltem primum dictum videtur satis clarum, scilicet, quod peristud nō est prima distinctio eorum. Hæc Scotus.

9. Si verò sit sermo de perfectione extrinseca, & quæ his sensibus competit ex perfectione accidentali organorum, dicendum est in primis, multa bruta, vt vultures, & canes in eo superare hominem, quod à longiori distantia olfactiunt; licet homo illa excedat in hoc, quod plures species odorum percipiat. In visu verò communis est sententia, visum lynx in eo visum hominis superare, quod à longiori distantia obiectum aspiciat, licet fortassis lynx non tot species colorum aspiciat, sicut homo. De auditu, saltē quoad perfectiōnem distantiae quædam animalia exuperant ipsum hominem, qualis est sus in omnium sententia. De tactu expressa sententia Aristotelis est cap. 9. huius libri, & apud Medicos recepta, quam etiam amplectitur D. Thom. 2. libro de anima, lectione 19. tactum hominis perfectiorem esse tactu brutorum; habet enim organum tactus in homine optimum temperamentum. Vnde quod de aranea dici solet, habere perfectissimum omnium tactum, fortassis tantum est verum in aliquo determinato tangibili. Et demum de gustu etiam Aristoteles, & D. Thom. locis citatis af-

affirmant, hominem in gustu excellere omnia alia animātia; nam saltem presupposituè est quidam tactus, & cum homo egeat perfectiori alimēto, perfectiore etiam gustum habere debuit, licet fortassis quoad aliqua particularia obiecta ab aliquibus brutis possit superari, vt dī simia dici solet; & iuxta istam doctrinam intelligentia sunt carmina illa.

Nos sus auditu, lynx visu, simia tactu,
Vultur odoratu, precellit aranea tactu.

DISPUTATIO SECUNDA.

De natura, numero, & modo operandi internorum sensuum.

D E sensibus internis disputat Aristoteles 2. & 3. cap. huius libri; ad quorum intelligentiam tria examinanda sunt. Primum, *An detur aliquis sensus internus distinctus à sensibus externis?* Secundū, *Quæ sit natura, & qui numerus sensuum internorum?* Tertium, *Quid sit obiectum, quis sint actus, & quid organum interioris sensus?*

QVÆSTIO PRIMA.

An detur aliquis sensus internus distinctus à sensibus externis?

I N On defuere, qui negauerint, præter quinque externos sensus dari aliquem internum, eo nixi fundamento, quia nullum occurrit sensibile, quod in aliquem è quinque externis non cadat. Sed vera, & Aristotelica sententia docet, præter quinque exteriores sensus, dari aliquem sensum interiorem, qui dicitur communis, eo quod omnia obiec-

sta externorum sensuum attingit, & inter omnes ipsorum sensationes discernit; ita Aristoteles in cap. 2. huius libri, quem omnes interpretes sequuntur, Scotus quæst. 9. de anima, & 4. dist. 45. quæst. 3. numer. 12. D. Thom. hic lectione 3. & 1. parte quæstione 78. articul. 4. & omnes eorum assertiæ, quos longum esset recensere.

2. Veritatem hæc optimè demon-

monstrauit, vt vidimus in litera cap. 2. ipsem Aristoteles hoc discursu; animalia, etiam irrationalia, discernunt inter sensibilia diuersorum sensuum extenorū, v.g. inter colorē, & sonum, sed hoc præstare nō possunt per aliquē ex sensibus extēnis; nam quilibet ex sensibus extēnis solūm discernit inter sensibilia sui obiecti adēquati, v.g. visus inter albū, & nigru; ergo ad hoc munus obēdūm necessarium erit, præter quinque sensus extēnos pone-re in animalibus aliquē sensum internū communē, per quē animalia discernāt inter sensibilia diuersorum sensuum extenorū, vt sunt color, sonus, sapor, &c.

3. Quod si aliquis respondeat, hoc præstare animalia per plures ex sensibus extēnis; benē insurgit Aristoteles, ostendens hoc esse impossibile; impossibile enim est (inquit Aristoteles) quod animal discernat per aliquem sensum inter colorē, & sonum, vt de facto discernit, (nō enim discernit per agglo-merationem omnium sensuum, sed per aliquem determinatū) & quod per illum vtrumque non cognoscat: ergo cum nullum ex quinque extēoribus id præstare posse, ponēdus ne-cessario erit sensus internus cō-munis attingēs omnia sensibili-a, per quē id præstare possit.

4. Et si aliquis obiectat sequi ex hac doctrina, quod idē nu-

mero sensus simul contraria percipiāt; respondet Aristoteles, quod sicut punctum existēs in centro circuli, licet in se sit vnum; tamen quodam modo est plura, in quantum est prin-cipium, vel terminus plurium linearum, quæ ab illo ducuntur ad circumferentiam, seu à circumferentia ad illud ter-minantur: ita sensus internus communis, licet in se sit vnum; tamen quodam modo est plures, in quantum est principium plurium cognitionum, quibus percipit omnia obiecta extēnorū sensuum, & terminus, ad quem tendunt omnes sensationes extēnorū. Quibus ad-dit Scotus quāst. 10. de anima, num. 3. litera B. sensum internū communem se habere si-cut Regem sedentem in solio iudicantem de actibus parti-cularium sensuum, ad ipsum terminatōrū, repräsentantium sibi propria obiecta.

5. Probari potest etiam hæc veritas alia simili ratione, quæ sic efformari potest; sensus extēni, et si percipient sua propria obiecta, uon tamē percipiunt sensationes, quibus illa percipiunt; sed animalia percipiunt suas sensationes: ergo as-signandus est in animalibus aliquis sensus internus com-munis, à quo prædictæ sensa-tiones percipientur. Nec valet, si respondeas cū Nemesio libro de hominis natura, c. 7. & Plu-tarco apud Philoponum lib. 2.

hu-

Huius operis tex. 103. cognos-cere extēnorū sensuum sen-sationes, solūm ad rationem, & intellectum spectare; tum quia Aristot. cap. 2. huius libri palā docuit, & probauit, sensum cō-munē percipere, & distinguere sensationes extēnorū sensuum: tum etiam, quia percipere omniū sensibilium diffe-rentias, & de sensationibus sin-gulorum sensuum iudicare, nō excedit facultatem animæ sen-sitiæ, cum alia præstantiora munia à brutis animalibus ad-ministrari experiamur.

6. Nō me latet, maiorem hu-ius supra factæ rationis ab ali-quibus non admitti; nam Ale-xāder 3. lib. quāstionum natu-raliū, Themistius hoc in libro cap. 4. sua paraphrasis, Simpli-cius texu 136. & nonnulli alij volunt, & defendant, quemli-ber sensum ex extēoribus, nō solūm cognoscere proprium obiectum; sed etiam illius sen-sationem; & probant.

7. Primo, quia cuius est senti-re, se non operari, eiusdē est sen-tire suā operationē; sed extēni sensus, dum sunt in otio, norūt, se nullam edere functionē: ergo dum sunt in actu, norūt suas operationes, seu functiones.

8. Secunda; sensus extēni ha-bent suas delectationes; capit enim voluptatē auditus concē-tu musicę; visus intuitu viridium colorum, &c. huiusmodi verò delectationes oriuntur in sensibus ex actione, qua quili-

bet eorū in propriū obiectū fer-tur, sed delectatio nō prouenit, nisi ex præcognito obiecto: ne-cessito ergo est, vt unusquisque sensus propriam operationem, qua delectatur, agnoscat.

9. Tertiō; omnis cognitio fit præente specie intentionalis; sed ad sensum cōmunem solūm deferuntur species intētionales obiectorū, quæ à sensibus extē-rioribus percipiuntur: ergo vel negādum est, sensum cōmunem percipere sensationes sensuum extēnorū, vel necessa-rio fatendum, prædictas sen-sationes esse sensatas à sensibus extērioribus; & consequenter sensus extēiores suas percipere sensationes.

10. Quartō; sensum extēorū sensationes sunt obiecta sensibili-a; alijs non possent sentiri ab ullo sensu, quod constat esse falsum, cum saltem à sensu cō-muni sentiri omnes fateamur: ergo sentiuntur à sensibus extēnorū, quorum sunt sensations; imo magis perfecte, quam eorum obiecta, cum medient inter sensum, & obiecta, & conseqüenter sint sensui pro-pinquiores.

11. Sed ijs nō obstātibus, per-sistendū est in maiori assump-ta, scilicet, sensus extēnos, et si percipient sua propria obiecta, non tamē percipere sensations, quibus illa percipiunt; quod non solūm docuit Ari-stoteles in hoc libro cap. 2. sed etiam, & expressius libro de

somno, & vigilia, cap. 2. ubi sic ait, *Nō visu videt (animal) se videre, sed quadam communī potentia omnīs sensoriorū*. Vnde cum 2. de anima tex. 136. & sequentibus affirmat, animal sentire, se videre, audire, &c. non est intelligendū; hoc affirmare de sensibus particularibus exterioribus, sed de sensu cōmuni interiori; aliā sibi met̄ effēt contrarius. Et quoad ad hoc Arist. sequuntur, nō solum omnes Peripatetici, Scotus q. 9. de anima, D. Tho. hic lect. 3. & 1. p. q. 78. art. 4. ad 2. & q. 87. art. 3. sed etiam Galenus lib. 4. de *visu partium*, cap. 6. & libro *de synthomatū causis*, cap. 6. Et ratio à priori est, quod sensus exteriorē in omnīum sententia non sūnt reflexi; ergo etiā sensus directē percipiāt sua obiecta propria, non poterunt per aliam operationē reflectere ad predictas suas sensationes percipiendas; sed hoc praestandum erit per alium sensum, exteriorē, excellentiorem, & omnībus ipsis cōmūnē. 1.2 Neque ea, quae in contrarium obiecta sunt, multū vt. gent. Ad primū fateur libenter, ad eandē potentiam spectare, cognoscere carentiā, sensationis, & ipsam sensationem; quia cōmūnis doctrina fert; carentias non perse, sed per ordinē ad formas, quarū sunt carentiæ, percipi posse. Sed sicut negamus, sensus exteriorē, dū sunt in actu, percipere suas sen-

for-

sationes, quia hoc solū spectat ad sensum interiorē, qui dicitur cōmūnis; ita cōsequēter negamus, sensus exteriorē, dum sunt in otio, percipere carentias suarū sensationum; sed hoc solum spectare ad sensum interiorē, qui cōmūnis dicitur.

1.3 Ad secundū benē respondent Couimbricenses, delectationes consequi quidē ex perceptione cōuenientiū obiectorū; sed negant, hanc cōuenientiā percipi posse à sensibus exterioris; sed à phantasia, vel aestimatiua, quae est, quae repräsentat appetitū, ex quo delectatio oritur, conuenientiam, vel disconuenientiam obiectorum.

1.4 Ad tertium, concessa maiori, negamus minorē; nam ut quæst. 3. huius disputationis loquēdo de obiectis interiorum sensum ostendemus; ad sensum interiorē, non solum deferūtur: species intentionales obiectorū, quae à sensibus exterioris percipiuntur, sed etiā species intentionales aliquarum affectionū, quae inueniūtur in obiectis exterioris, quae à sensibus exterioris non attinguntur; & ideo dicuntur obiecta insensata; inter quas affectiones, sensationes, quibus sensus, externi, percipiunt sua obiecta, numerantur.

1.5 Ad quartū, & ultimum dicimus, sensationes exteriorū sensu respectu sensuum exteriorū esse sensibiles, ut quo, sunt enim operationes, seu formæ, à quibus sensus externi, scientiæ.

formaliter denominantur; respectu vero sensuum interiorū esse sensibiles, ut quod; sunt enim obiecta, quæ per ipsos percipiūtur; ex hoc autē, quod infertur est, quod solum à sensibus interioris possint percipi. Neque obstat, quod sint mediae inter sensum, & obiecta; & cōsequēter sensibus exterioris propinquiores; quia non mediant, ut sensibile quod per ipsos, sed solum ut sensibile quo.

QVÆSTI O II.

Quæ sit natura, & qui numerus sensuum interiorum?

1. Tatuimus quæstionē præcedenti, præter sensus exterioris, dari etiam sensus interioris; sed quia hi sensus interiori nominari solent aliquibus nominibus explicantibus eorum officia, & munia, nimirū, sensus cōmūnis, phantasia, imaginatio, aestimatiua, memoria, cogitatiua, & reminiscencia; ideo in hac quæstione duo explicanda veniunt; primum, cuiuslibet istorū sensuum officiū, seu munus. Secundum, an ista munia, seu officia ita distincta sint, ut requirant distinctas realiter potentias; au vna pro omnibus sufficiat?

2. Circa primum dicendū est, officium, seu munus sensus cōmūnis esse, recipere species intentionales obiectorum omnium, quæ à sensibus exterioribus percipiuntur, & per ipsas predictas obiecta sensata à sensi-

bus exterioris, dum actualiter: b ipfissentiuntur, non totū percipere, sed etiam inter ipsa discernere; ita Aristot. hic cap. 2. & noster Scotus q. 9. de anima, & cōmūniter auctores. Appellatur autem hic sensus cōmūnis, ut annotauit Scotus q. 10. de anima, nō quia sola sensibilita cōmūnia percipiāt, neque cōmunitate prædicationis; est enim sensus singularis, seu individualis, sed cōmunitate obiecti; est enim radix, & causa omnīs sensuum exteriorū, & quasi Rex sedens in solio iudicat de omnibus obiectis ipsorum, dum actualiter ab ipsis percipiūtur, & inter ipsa discernit.

3. Officium vero, seu munus phantasie est, nō solum species receptas in sensu, qui dicitur cōmūnis, conservare; sed etiam per illas cognoscere omnia obiecta sensuum exteriorum, etiam quando à sensibus exterioris desinunt percipi, ut in dormientibus constat, & etiam in vigilantibus, qui circa illa phantasiantur, non operante circa illa aliquo sensu ex exterioribus; & per hoc differt munus, seu operatio phantasie à munere, seu operatione sensus cōmūnis, iuxta doctrinam Aristot. relata cap. 3. huius libri.

4. Officium, seu munus imaginatiæ est, ex obiectis cognitiis per phantasiam componere aliquod tertium, ut cū ex monte, & ex auro cognitiis per actus phantasie, cōponimus, seu ima-

ginamur montem aureum. Cū enim actus phantasie solum versentur circa simplicia obiecta, & experientia constet, ex obiectis simplicibus cognitis per phantasiam nos, aliquod tertium compositum ex ipsis, imaginari; quod iste actus imaginatio, distinctus sit ab actibus phantasie, necessarium erit, & ab isto munere, seu actu sensus internus, à quo prouenit, dicitur imaginatio, & distinguimus imaginationem à phantasia, de quibus Arist. 3. cap. huiuslibri.

5. Officium, seu munus aestimatiuæ est, non solum percipere externa sensata, dum actualiter sentiuntur ab externis sensibus; sed etiam alias eorum affectiones à sensibus externis non sensatas, vt cum ouis fugit lupum, non quia talis figura, vel coloris, sed quia apprehendit illum, vt sibi nocium, & cum auis colligit paleas, non quia habent talem colorem, vel tactum; sed quia, vt vriles, & conuenientes ad edificandum nidum apprehendit, & similiter cum apprehendimus res sensatas, & simul cum ipsis ipsarum sensationes, de quibus dictum est, non posse percipi à sensibus externis.

6. Officium, seu munus memoriae sensituæ est. Vt speciebus sensibiliibus, tam sensatis, quam insensatis, quæ in sensu interiori relatae, & conservatae sunt, ad iterum cognoscendum, tam obiecta sensata, quam in-

sensata, quæ tempore præterito cognita, & sensata fuere, de quo videndus est Aristoteles libro, quem scripsit de memoria, & reminiscencia, & D. August. libro 10. confessionum cap. 8. vbi elegantissime scribit vim, capacitatē, firmitatem, visum, & muneta, seu officia memoriarum.

7. Officium, & munus cogitatiuæ solum repetitur in hominibus, quia præter hoc, quod est cognoscere omnia sentibilia, tam sensata, quam insensata, quæ actualiter sunt praesentia, habet propter coniunctionem cum intellectu, quod prestat sensationes fiant interueniente aliquo discursu. Vnde id, quod appellamus sensum communem, & similiter aestimatiuam in brutis, appellatur etiam in hominibus propter concomitantem discursum, facultas cogitatiua.

8. Demū officium, & munus reminiscencia (quæ teste Arist. loco citato nō reperitur in brutis, sed solum in hominibus) est, indagatio, seu inquisitio rerum, quas recordari conamur, inquirendo ex uno ad aliud, quovisq; deuenimus ad id, quod volumus recordari; & per hoc differt à memoria, quæ etiā repetitur in brutis, quia officium, seu munus memoriae solum est (vt supra dicebamus) vti speciebus sensibiliibus, tam sensatis, quam insensatis, quæ in sensu interiori relatae, & conservatae sunt, ad iterum percipiendum obiecta, tam.

tam sensata à sensibus exterioribus, quam insensata, quæ tempore præterito cognita, & sensata fuere, absque ulla indagatione, seu inquisitione, sed solum per simplicem, aut subitam recordationem.

9. Quod si aliquis petat, quo pacto differant inter se hæc officia, seu munera, à quibus sensus interni diuersis, supradictis nominibus nuncupantur? Respondebat est, specificè differt, quia etiā actus, quibus hęc officia, seu munera exercentur, versentur circa idem obiectū; sed non tendunt in illud sub eadem, sed sub diuersis rationibus, quod sufficit ad diuersificados predictos actus in specie, vt cū Scoto communis sententia fert, & exemplificari potest in actibus intellectus, quibus idem obiectū intuitu, & abstractu cog noscitur; quia actus in omnium sententia specie differunt, non obstante, quod versentur circa idem obiectum, eo quod tendant in illud sub diuersis rationibus, nimis, intuitivus, vt obiectū præsens est; abstractus vero, vt obiectū est absens.

10. Circa secundū, quod querit quæritio, maior est controvergia. Plures auctores affirmant in eodem animali assignando esse plures sensus internos, seu potentias sensitivas internas, realiter, & essentialiter inter se distinctas, qui, etsi in numero conueniāt, tamē in earū officijs distribuendis, & ordinandis non parū dissident. Nam Algazellus, & Albertus Magnus primo loco enumerauit sensum communem, qui

Liber III. De animā.

externorum sensuum obiecta percipiat; secundo imaginatiūam, vt species conservet, resque sensatas in earum absentia recolat; tertio aestimatiūam, vt obiecta non sensata percipiat; quarto phantasiam, vt varias inter se species, tam sensatas, quā insensatas cōiungat. Quinto memoriam, vt conservet ea, quā & phantasia percipit. Auctena autem phantasiam tertio loco posuit; quarto imaginatiūam, atque hanc credidit, nihil per se cognoscere, sed dumtaxat species à sensu communis traditas apud se reponere.

12. Fundamentum istorū auctorum ad ponendum quinque predictas potētias internas sensituas inter se realiter, & essentialiter distinctas, est, quia ex Aristotele 2. libro de anima tex. 22. & 23. potentiae specificantur per actus, & actus per obiecta; sed actus, quibus quinque supradicti sensus, seu potētiae sensituæ internæ sua munera exercent, vt num. 9. statuimus, differunt specie; ergo etiā sensus interni, à quibus elicuntur, erunt potentiae specie, & consequenter numero, & realiter distincte.

13. Secundò D. Tho. 1. part. quest. 78. artic. 4. & opusculo. 43. cap. 4. numerum sensuum, seu potentiarum sensituarum internarum ad quaternarium reduxit: affirmat enim, dati quatuor potentias sensitivas internas, realiter inter se distin-

tas, duas, per quas percipiuntur sensibilia, sensata à sensibus exterioribus, nimirū, sensum cōmūnē, qui solum percipit omnia obiecta sensuum exteriorū, dum realiter sunt præsentia, & phantasiam, quā etiam se extēdit ad percipienda eadem obiecta, etiam quando non sunt realiter præsentia, vt contingit in dormientibus. & alias duas per quas percipiuntur sensibilia insensata à sensibus exterioribus, vt sunt rationes cōuenientis, & disconuenientis, aliisque similes affectiones: aestimatiūa, quā solum percipit hæc obiecta insensata, dum realiter sunt præsentia; & memoria, quā etiā se extēdit ad percipienda eadem obiecta insensata, quando iam transferunt, & non sunt realiter præsentia. Hanc Angelici Doctoris sententiā, quā satis communis est inter antiquos, sequuntur omnes eius discipuli, & prius eam tenuit Averroes hoc in libro, commento 6.

14. Et in primis aestimatiūam, & memoria realiter distinguuntur à sensu communis, & phantasiam, ex eo probat, quod sentire per species insensatas, & sentire per species sensitivas realiter distinctionem inter potentias his diuersis modis sentientes arguit; cū species insensatas minus materiales sint, quam sensitvae: sed aestimatiūa, & memoria sentiunt per species insensatas: sensus vero communis, & phantasiam sentiunt per species sensitivas: ergo isti modi.

Disput. II. quæst. 2.

modi diuersi sentiendi manifester conuincit distinctionem realem inter aestimatiūam, & memoriā ex vita parte, & sensum communem, & phantasiam ex alia. Et confirmatur, quia potentiae, quā sentiunt per species sensitivas, sunt speculatiæ, cum non dicunt de cōuenientia, vel disconuenientia obiecti; potētiae vero, quā sentiunt per species insensatas, practicæ sunt, nam dicunt de cōuenientia, vel disconuenientia suorū obiectorū: sed sensus communis, & phantasiam sentiunt per species sensitivas; aestimatiūa vero, & memoria per species insensatas; ergo sensus communis, & phantasiam potentiae speculatiæ sunt; aestimatiūa vero, & memoria potētiae practicæ; & cōsequenter realiter, immo & specificè distinctæ; nam cognitio speculatiua, & cognitio practica in omnium sentientia, non solum realiter, sed etiam specie distinguuntur; & potentias ab actibus distinctionem & specificationem sumere, ex Aristotele omnibus notum est.

15. Deinde sensum communem esse potētiam realiter distinctam à phantasiam, non obstante, quod vtraque ista potētia per species sensitivas percipiatur, probant primò; quia sensus communis est potentia intuitiva, cum solum cognoscat obiecta sensuum exteriorū, dum sunt realiter præsentia, & à sensibus exterioribus percipiuntur; phantasiam vero

16. Secundò probant, quia cū sensus communis facile recipiat species suorū obiectorū, & difficile conservet; & contra vero phantasiam difficile recipiat species eorundē obiectorū, & facile conservet, videtur necessariò sequi, quod diuersæ, immo & oppositæ dispositiones in organis earum requirantur; & cōsequenter, quod non possint in eodem organo residere; quod signum euidens est distinctionis realis inter ipsas. Sequelā probant à simili rerū naturalium, quā ad facile recipiendū, & difficile conservandū externas impressiones necessariò requiritur, quod in earum temperamento humiditas predominet; econtra vero ad difficile recipiēdū, & facile conservandū extrinsecas impressiones necessariò requiritur, quod in earum temperamento qualitas contraria, scilicet, siccitas predominet.

17. Eisdem argumentis probant, aestimatiūa esse potētiam realiter distinctam à memoria,

non obstante, quod in eorum sententia utraque ista potentia sentiat per species intensatas; nam estimativa est potentia intuitiva, cum solum percipiat objecta insensata, dum realiter sunt presentia; memoria vero est potentia abstractiva, cum eadem obiecta cognoscatur, dum transierunt, & realiter presentia non sunt. Et similiter estimativa faciliter recipit species insensatas, & difficiliter conservat; contra vero memoria difficiliter illas recipit, sed facile conservat.

18. Tertio Galenus in libro de differentiis synthomatum cap. 3. quem refert, & sequitur Valles, lib. 2. controversiarum medicorum cap. 22. & 23. Toletus hic q. 6. D. Damasc. 2. libro fidei, cap. 17. & Gregorius Nyssenus, lib. 4. de viribus animae cap. 6.. & 7. sensus, seu potentias sensitivas internas ad ternarium reducunt, sed non eodem modo; nam Galenus ponit sensum communem, estimatiuam, & memoriam, realiter inter se distinctas,phantasiam autem, & imaginationem putat, neque inter se, neque a sensu communi realiter distinguiri. Toletus vero, et si phantasiam a sensu communi distinguat, & etiam a memoria; sed inter phantasiam, imaginationem, & estimatiuam nullam admittit realem distinctionem.

19. Fundamentum Galeni adponendum tres supradictas potentias realiter distinctas est, quia videmus ledi non quaque res sen-

sus internos supradictos quoad vnam operationem, & non quoad aliam; quod certe non aliunde videtur cuenire posse, nisi quia iij inter se realiter distinguuntur, & unusquisque in diversa cerebri parte residet; & ideo dissoluto organi temperamentu, in una parte, idem nihilominus in alia integrum manet, proindeque facultas, quae partem illas occupat suo munere probè fungitur; que vero partem laesam non ite. Allumptum probat Galenus, tribus ex patientiis, nam in primis imaginandi vim laedi posse, reliquis illas, probat libro de synthomatum differentiis cap. 3. in Theophilo Medico, qui cum recte responderet ad interrogata, imaginatus est, tibicines audire in angulo domus, & continuo exclamabat, vt foras ejcerentur. Deinde estimatiuam posse laedi, reliquis potentias realiter se habentibus, ostendit lib. 4. de locis effectis cap. 4. in quadam Romano ciue, qui surgens ex lecto ad fenestrā, & ostendens vitrea vasa, inquirens, an projiceret, proiecit, quia annuebat ei, & assument puerū, & inquirēs, an projiceret, proiecit etiam, quia etiā ei annuebant. Et demum laedi memoriam sine reliquarū facultatum laesione demonstrat libro de differentiis synthomatum cap. 8. & libro de causis synthomatum cap. vlt. exemplo eorum, qui a Thucidide pestem annumerata pauci sunt, qui neque alios, neque se ipsos cog-

not.

noscabant, reliquis internis potentias recte se habentibus.

20. Quartò Conimbricenses hic cap. 3. q. 1. et si probabilem potest sententiam D. Tho. quæ ponit quatuor sensus, seu potentias internas sensitivas realiter inter se distinctas, & similiter sententiam Toleti, quæ illas ad ternarium reduxit; tamen art. 3. predictæ questionis, vt multo probabilius cum Fonseca, 5. Metap. cap. 28. q. 7. sect. 4. defendit, tantu esse assignandas duas potentias sensitivas internas, realiter distinctas, nimirum sensum communem, & phantasiam. Porro sensum communem, & phantasiam esse potentias sensitivas internas, realiter inter se distinctas, præter auctoritatem Arist. qui cap. 3. huius libri a tex. 55. phantasiam a sensu communis distinguuit, probant eisdem argumentis, quibus ad idem probandum videntur Thomistæ, quæ a nobis adducta sunt supra. n. 15. & n. 16.

21. His tamen non obstantibus opposita sententia, quæ solum admissit vnicam potentiam sensitivam, interiorē, scilicet, sensum communem, quæ secundum diuersa officia, seu munera, quæ exercet, & a nobis initio huius questionis explicata sunt, diuersis etiā nominibus nuncupatur, scilicet, phantasiam, imaginatio, estimativa, memoria, &c. vt probabilior sequenda est; ita ex nostris Alexander Alensis 2. part. q. 7. membro 2. Cauellius 18. annotationibus questionis

tige

tie suffragari, neque immersitò, quia locis, in quibus Aristoteles ponit discrimen inter supradictas potentias interpretādus est, nō de discriminē quoad entitatem prædictarum potentiarum; sed quoad earum munera, & officia. Et quod hæc interpretatio sit admittenda, colligitur ex eo, quod varijs in locis, & præcipue cap. I. de memoria, de omnibus internis sensibus loquitur, tanquam de uno, confundens memoriam cum sensu communis, & imaginatione, seu phantasia; nam ait, memoriam, seu actum recordationis esse passionem, seu actum imaginationis, aut phantasie, seu sensus communis.

23. Si sermo sit de mēte Scoti, Philippus Faber, et si admittat, Scotum nullo loco, quem ipse viderit, ex professo tractasse difficultatem præsentē de unitate, vel diuersitate sensuum internorum; nihilominus multū insudat, vt probet secundum Scotum, tres esse sensus internos, realiter inter se distinctos, scilicet, sensum communem, phantasiam, & memoriam. Sed ut bene aduertit Cauellus, nihil Philippus præstat, quod demonstrat Cauellus adducendo Scoti loca, quæ adducuntur ab ipso Philippo Fabro ad suum intentum probandum, & ipsa in contrarium optimè retorquendo. Dicendum ergo nobis est cum Cauello, in doctrina Scoti benemeritò, quod cū

Scotus passim cum Philosopho sustineat, pluralitatem admittendam non esse sine亟te necessitate, neque ullib[us] plures sensus internos distinctos realiter posuerit; vnicum tantum, potenter plura munera exercere, sicut & nos ponimus, ipsum Scotum posuisse, absque dubio censendum esse.

24. Sed age, & sententiam nostram rationibus comprobemus. Prima, & est ratio à priori; etiam si potentiae specificentur, & distinguantur per actus, sed nō per actus inadæquatos; alias visio albi, & visio nigri, quæ sunt actus videndi, specie, & realiter distincti, arguerent potentias visuas specie, & realiter distinctas in eodem animali; quod est falsum; sed per actus adæquatos, quales sunt illi, quorum obiecta formalia in nulla ratione communi obiectua conueniunt, vt sunt, v. gr. actus videndi, facta comparatione cum actibus audiendi, olfacti, &c. nam si eorum obiecta formalia in aliqua ratione communi obiectua conueniant (vt contingit in obiectis visionum albi, & nigri; conueniunt enim in ratione communi obiectua coloris) non est dubium, quod prædicti actus sint inadæquati; & consequenter, et si inter se specie differant, non ideo supponere, seu inferre in eodem animali potentias specificè, & realiter distinctas; sed potius supponere, & inferre,

re, quod potentia, à qua eliciuntur, in eodem animali eadem in numero, & specie sit. Cum ergo omnia obiecta formalia illorum actuum, quibus sensus internus exercet omnia illa munera supra numerata, conueniant in aliqua ratione communis obiectua, scilicet, in ratione sensibilis communis, sumpto sensibili communis, non propter sensibile commune, distinxit Aristoteles à sensibili proprio; sed propter sub se comprehendit omne sensibile, quod attingi potest ab omnibus sensibus externis, quæ estratio formalis, per quam sensus internus distinguitur à sensibus externis; nam isti solùm videntur circa sensibilia determinata, visus circa colores, & lumen; auditus circa sonos; olfactus circa odores, &c. sensus verò interior circa omnia ista obiecta; manifestè, & à priori cocluditur, omnes actus, quibus sensus internus exercet omnia supra dicta munera, esse actus inadæquatos, & consequenter, etiam si inter se specie differant, non ideo inferre in eodem animali diuersas in specie; & numero potentias interiores sensituas, à quibus eliciantur, sed potius oppositum conuincere.

25. Confirmatur, & robatur amplius ratio facta; impossibile est, quod una potentia sensitiva eliciat aliquem actum, siue magis, siue minus perfectam, circa idem obiectum formale, & adæquatum alterius potentiae sensitivæ, ab ipsa essentialiter, & realiter distinctæ; alias de eodem obiecto formaliter verificarentur duo contradictoria, nimis, quod esset adæquatum vnius potentie, & quod non esset adæquatum, & exemplificari potest in sono, & odore; nam quia sonus est obiectum formale, & adæquatum auditus; implicationem in voluit, quod olfactus, quicunque potentia sensitiva, essentialiter, & realiter distincta ab auditu, aliquam operationem, siue magis, siue minus perfectam eliciat circa sonum; & è contra, quia odor est obiectum formale, & adæquatum olfactus, implicationem involuit, quod auditus aliquam operationem, siue magis, siue minus perfectam eliciat circa odorē. Sed omnia obiecta sensum externorum attinuntur, non solùm à sensu communis, sed etiam à phantasia, ab imaginativa, ab aestimativa, memoria, &c. ergo respectu alicuius harum potentiarum non poterunt esse obiectum formale adæquatum; sed potius inadæquatum; & consequenter istæ potentiae internæ non erunt plures, sed potius essentialiter, & realiter una, nam obstante, quod earum actus ex diuerso modo tendendi in predicta obiecta, essentialiter, & realiter distincti sint; siquidem etiam inadæquati sint, & po-

tentiae, ut dictum est, et si sumat specificationem ab actibus, sed non ab actibus inadæquatis.

26. Secunda ratio, & quasi à posteriori desumpta est, quia cum natura compendio studeat, & paucitatem magis, quam multitudinem affectet, non sunt multiplicandæ res, quanto magis potentiae, sine ratione cogente, ut docet Scotus in 2. dicit. 16. & desumpit ex Philosopho; sed nulla ratio ex adductis ab auctòribus oppositæ sententiaz cogit ponere plures potentias interiores sensitiuas, realiter, & essentialiter inter se distinctas in eodem animali: ergo sustinendum est, tantum esse vnicam in numero, & specie potentem plura supra dicta munera exercere, à quibus diuersis muneribus diuersas denominations recipiunt, vt sunt sensus communis, phantasia, imaginativa, æstimativa, & memoria. Minor huius discursus, in qua esse poterat difficultas, non melius probari potest, quam soluendo, & expendendo rationes, quibus ad oppositum suadendum vni sunt auctores oppositæ sententiaz.

27. Ad fundamentum Auicennæ, & aliorum auctòrum, quos pro primo modo philosophandi citavimus, respondemus, et si potentiae specificetur per actus, sed non per actus inadæquatos; sed per adæquatos; conitat autem ex dictis in ratione à nobis adducta ad probandum à priori nostram sententiam, & ex eius confirmatione, actus, qui bus sensus communis, phantasia, &c. sua munera exercent, non esse actus adæquatos, sed inadæquatos; & consequenter ex distinctione specifica ipsorum non rectè inferri distinctionem specificam potentiarum, à quibus elicuntur.

28. Ad argumentum, quo D. Thom. & alij auctores pro secondo modo philosophandi citati, contendebant, æstimatiuam, & memoriam esse potentias realiter distinctas à sensu communi, & phantasia, negamus, sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas arguere distinctionem realem inter potentias his diuersis modis sentientes; tum, quia æstimativa (idem dico de memoria) sentit, non solum per species insensatas, sed etiā per sensatas; sed æstimativa (etiam per aduersarios) est vna tantum potentia: ergo sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas non aruit distinctionem realem inter potentias his diuersis modis sentientes. Antecedens patet, quia æstimativa nō potest sensu cognoscere inimicitiam lupi; quod præstat per species insensatam, nisi etiam sensitivæ cognoscat ipsum lupum; quod præstat per species sensatas: ergo vtraque specie viuit insensata, & sensata. Tum etiā, quia Aristoteles 3. de anima textu

48. expressè docuit, appetitum sensituum imaginatione moveri, sicut intellectu voluntate; sed appetitus sensitivus nō mouetur, nisi ex apprehensione cōuenientis, vel disconuenientis, quæ sunt affectiones obiecti non sensatae, & ideo spectant ad æstimatiam: ergo supponebat Aristoteles, eadem esse potentiam imaginativam, & æstimativam; & consequenter sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas nō arguere distinctionem realem inter potentias his diuersis modis sentientes. Neque obstat, quod species insensatae sint minus materialis, quam sensatae; nā magis, & minus non variant essentiam rei, & quoad hoc, quod est mouere sensum internum vtraque species sensata, & insensata habent materialitatem requisitam.

29. Ad confirmationem ibidē adductā dieimus, mirari sanè, quod ex sensatione speculativa, & ex sensatione practica, quæ sunt, à quibus potentiæ sensitivæ interiores speculativa, & practica denominatur, colligere intētent aduersarij distinctionem realē; immo & specificam inter prædictas potentias, non alia ratione ducti, nisi quia prædictæ sensations realiter, & specificè distinguuntur; primò, quia in hoc directè Arist. se opponunt, qui iufine capit. 7. huiuslibri, postquam assignauit discrimen inter practicū, & speculativū, signatè subdit, hoc discrimen non

arguere diuersas potentias, sed diuersas operationes eiusdem potentiæ. Secundò quia sicut sensus interior practicè, & speculatiuè sentit; ita intellectus practicè, & speculatiuè intelligit: ergo sicut nō licet ex distinctione reali, & specifica, quæ versatur inter intellectiū practicā, & speculatiū inferre distinctionē realē, & specificā inter intellectū practicū, & speculatiū; ita inferre nequit ex distinctione reali, & specifica, quæ versatur inter sensationē practicā, & speculatiū, distinctionē realē, & specificā inter sensum internū practicū, & speculativum. Tertio, & est ratio à priori, quia respectu sensus interni sentire practicè, & sentire speculatiuè sunt actus inadæquati, cum vterque versetur circa suum obiectum sub ratione sensibilis; constat autem ex dictis, potentias, et si specificentur, & distinguuntur per actus, sed non per inadæquatos.

30. Ad secundū ex duobus argumentis, quo idē auctores suadere conabantur, sensum communem, & phantasiam esse potentias realiter distinctas (idē contēdebant de æstimativa, & memoria) nimirum, quod sensus communis intuituè cognoscitur obiectum; phantasia vero illud cognoscit abstractiuè; respondemus in meritō requiri distinctas realiter potentias, ad cognoscendū idē obiectum intuituè, & abstractiuè; primo,

quia intellectus cognoscit sua obiecta intuituè, quando sunt illi realiter præsentia, & abstraciuè, quando non sunt illi præsentia realiter; & tamen omniū calculo, in quolibet homine solum est vna numero potentia intellectua. Secundo, quia omnis potētia sētiua interior, quæ percipit abstractiuè suum obiectū, necessariò illud priùs intuituè cognouit: ergo adhuc in sensibus interioribus cognitio abstractiuia, & intuituia cuiusdem obiecti non arguit distinctionem realem inter potētias, à quibus elicitur. Antecedens sic probo; omnis potētia sensitua interior, quæ abstractiuè cognoscit suū obiectum, debet ab illo recipere speciem intentionalem sui; quia in omnibus sensibus species intentionales ad sentiendum requisitæ, ab obiectis producuntur; alias assignandus esset sensus agens ad producendas species intentionales sensuum internorum; sicut assignatur intellectus agens ad producendum species intelligibiles in intellectu passibili; quod vera, & communior sententia non admittit. Nunc inquiero, an potētiae interiores recipiāt prædictas species ab obiectis in eorum præsentia, an in eorum absentia? Hoc vltimum est impossibile; licet enim obiecta sensibilia non emittant species intentionales sui in sensus internos, nisi priùs perciptiantur à

sensibus externis; tamen sensationes sensuum extenorū non terminant; nisi in ipsum reali præsentia: ergo fatendum est primū. Modo sic; potentia sensitiua interna, quæ in absentia suorum obiectorū illa abstraciuè cognoscunt, toto illo tempore, quo habet illa præsentia, illa intuituè cognoscunt: ergo verum est assumptum, scilicet, omnem potentiam interiorē, quæ percipit abstractiuè suum obiectū, necessariò illud priùs intuituè cognoscere. Hoc vltimum antecedens patet, quia sunt potentiae naturales, & non impedite, cum pro toto illo priori tempore habeat omnes conditiones ad cognoscendū intuituè requisitas. Tertiò denique, & est ratio à priori, quia respectus sensus interioris sentire intuituè, & sentire abstractiuè sunt actus inadæquati, cum vterque versetur circa suū obiectum sub ratione sensibilis, & iam sèpè dictum est, potētias in eodem animali, neque specificari, neque realiter distinguui per actus inadæquatos, etiā si prædicti actus inter se realiter, & specificè distinguantur.

31 Secundum argumentum, quo ad idem probandum vñi sunt aduersarij, plura inuoluit, quæ sigillatim petunt examinari; & ab ultimo incipiendo allucinatione laborare videatur, velle colligere, species intentionales sensuum internorū requirere diuersas, imò oppositas

tas dispositiones in organo sensus, tā ad hoc, quod facile, vel difficilè recipiantur, quam ad hoc, quod facile, vel difficile conserventur, ab exemplo, seu simili rerum materialium, quæ ad facile recipiendum, & difficile conservandum, & econtra ad difficile recipiendum, & facile conservandum impressiones, seu sigillationes externas, requirunt diuersas, imò oppositæ dispositiones in subiectis. Nam si hoc contingit in impressionibus, seu sigillationibus rerū materialium, hoc prouenit, quia impressiones, seu sigillationes materiales, & externæ contrarium habent, molitatem, scilicet, & duritatem; & consequenter, si subiectū est molle ratione superantia humiditatis, facile recipiuntur, & difficile conservantur: si vero subiectū sit durus ratione superantia difficultatis, difficile recipiuntur, & facile conservantur: at species intentionales sensuū interiorū, cum nullum habeant contrarium in organo sensuū ad suam receptionē, & cōservationem, nullam ex supradictis dispositionibus in organo requirunt; & sic exemplum non est ad rem.

32 Deinde in codē argumen-to supponere videntur, diuersam realiter esse potētiam, quæ recipit species intentionales, ab ea, quæ illas conservat; & hinc inferunt distinctionem realem inter sensum communem, &phantasiā, quia sensus communis recipit species phantasias illas non recipit, sane trāfacto